- 1 -

中共临沂市河东区委办公室
临东办字〔2022〕7 号

区委办公室 区政府办公室
关于印发《河东区 2022年重点民生工程

实施计划》的通知

各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，临沂汤头温泉旅

游度假区、河东经济开发区（临空经济区）、农业高新技术产业

示范区党工委、管委会，区委各部委，区政府各部门，上级驻河

东各单位，各人民团体，直属正科级事业单位，区人武部：

《河东区 2022 年重点民生工程实施计划》已经区委、区政

府研究同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共河东区委办公室

河东区人民政府办公室

2022 年 3 月 17 日

- 2 -

河东区 2022年重点民生工程实施计划

类
别

序
号

项目名称
小
序

实施内容（年度任务） 牵头部门 实施主体 配合部门

一、

城市

品质

提升

计划

1
老旧小区
改造工程

1
城镇老旧小区改造项目：对区机关宿舍楼、
区财政局家属院、医药公司家属院、烟草公
司家属院等 4 个老旧小区进行修缮改造。

区住房和城乡

建设局
九曲街道

区发展和改革局、区财

政局、区自然资源局、

河东规划编研分中心

2
社区建设

工程
2

建设社区 17 处：坡埠社区、赵庄西区、孟
于埠二期、艾于埠社区、范家于埠社区、李
庄社区、彭于埠社区、后河湾社区、西张官
庄二期、巩村社区、小官庄社区、杨庄社区、
季山官庄社区、王家于埠社区、褚庄社区、
潘家湖一二期、范庄社区。

区住房和城乡

建设局

九曲街道、凤凰

岭街道、相公街

道

区财政局、区自然资源
局、区行政审批服务局、
区发展和改革局、河东
规划编研分中心、临沂
国际生态城集团、临沂
东城建投集团、临沂城
发集团

3
道路建设

工程

3
启航路（南京东路-东夷大街）：道路、管
网、亮化、绿化、交通等工程施工，全长约
4354m，道路红线宽 60m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

4
凤临街（新东兴路-华龙路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长约
1206m，道路红线宽 30m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

5
凤翔街（启航路-华龙路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长约 344m，
道路红线宽 30m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

6
桃源街（启航路-华龙路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长约 431m，
道路红线宽 42m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

- 3 -

一、

城市

品质

提升

计划

3
道路建设

工程

7
利源街（新东兴路-华龙路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长约
1241m，道路红线宽 30m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

8
智兴路（南京路-中昇大街）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长 1977m,
道路红线 30m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

9
安居街（智兴路-启航路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长 385m,
道路红线 30m。

区住房和城乡

建设局

临沂国际生态

城集团

10

凤鸣街：新东兴路-智兴路段，道路、管网、
亮化、绿化、交通等，全长 300m，道路红
线 30m，主路面宽 23m；华龙路-老东兴路
段，道路、管网、亮化、绿化、交通等，全
长 640m，道路红线 30m。

区住房和城乡

建设局

区住房和城乡

建设局
区财政局

11
智诚路：海棠街-北京东路，道路、管网、
亮化、绿化、交通等工程施工，全长 300m,
道路红线 24m,主路面宽 15m。

区住房和城乡

建设局

区住房和城乡

建设局
区财政局

12
陶然东路（凤仪街-北京路）：道路、管网、
亮化、绿化、交通等，全长 2500m，道路红
线 60m。

区住房和城乡

建设局
河东城发集团

13
范庄西路、范庄东路、学院路市政道路工程:
道路、绿化、交通、给水、排水、电力、路
灯、通信工程。

相公街道 临沂城发集团

14

奥达路网（工业园路、黑河路、利民路、规
划二路等）：道路、雨污管网、照明、绿化、
交通设施等，长度 3260 米；配套提升改造
黑河（河道清淤、绿化、景观、照明等，长
度 1700 米）

相公街道 河东城发集团

- 4 -

一、

城市

品质

提升

计划

4
雨污水管
网建设工

程

15
新建兰亭路雨水方涵 1.5 公里、污水管道约
1.5 公里；新建金雀山东路雨水方涵约 1.1
公里、污水管道约 0.8 公里。

区综合行政执
法局

区综合行政执
法局

九曲街道

16 实施建成区雨污水分流项目：主要实施内容
为雨污水管道检测、修复。

区住房和城乡
建设局

区住房和城乡
建设局

九曲街道

5
电力配套
建设工程

17 相公街道电网迁改：220kv、110kv、35kv
等，架空长度 4.1km，敷设 5.2km。

区住房和城乡
建设局

河东城发集团 相公街道

18

电网建设工程：建设变电站 2 座，建设输电
线路 2 条，建设 220 千伏线路 3 条、110 千
伏线路 3 条、10kV 线路 44 条、配变台区 49
个。

河东供电中心 河东供电中心 相关镇街

6
公厕提升

工程

19 提升改造老旧公厕、垃圾收集站 14 处
区综合行政执

法局
区综合行政执

法局
区财政局、九曲街道

20 新建公厕、垃圾收集站 6 座
区综合行政执

法局
区综合行政执

法局

区财政局、区自然资源
局、河东规划编研分中
心、相关镇街

二、

乡村

设施

提升

计划

7
农村社区
建设工程

21 完成寇家屯、东洪湖、东张屯、沙汀、尹家
寨等 5 处安置区楼房建设项目

区农业农村局
九曲街道、芝麻
墩街道、太平街
道、汤头街道

8
美丽乡村
示范创建

工程

22

建设 2021 年度梅家埠市级美丽乡村示范片
区：建设农展馆，提升村居景观、文化广场，
沿线道路硬化、美化、墙面粉刷，绿化补植、
提升，沿线沟渠清理等。（创建期 2021-2022
年）

区农业农村局 梅家埠街道 区财政局

23

建设 2021 年度省级美丽乡村（汤头塔桥、
八湖河北崖）：村内环境整治和村内道路绿
化、美化、硬化，生活生产污水治理，乡村
产业配套等。（创建期 2021-2022 年）

区农业农村局 汤头街道 区财政局

- 5 -

二、

乡村

设施

提升

计划

9
乡村振兴
示范创建

工程
24

建设汤河乡村振兴示范片区：编制海棠产业
发展规划，改造提升程梅路、主次干道，开
展镇域人居环境整治，建设博览园二期、海
棠主题村、祝丘故城展览馆、生态慢道休闲
旅游体验线等。

区农业农村

局、区乡村振

兴局

汤河镇 区财政局

10

衔接乡村
振兴集中
推进区建
设工程

25 开展农村人居环境整治、道路基础设施建设
等。

区乡村振兴局 郑旺镇 区财政局

11
“四好农
村路”建设

工程
26

完成农村公路提升改造 40 公里，危桥改造 8
座，农村公路彩化 20 公里，安全生命防护
工程 50 公里。

河东交通运输

分局

河东交通运输

分局
区财政局、相关镇街

12
高效农业
建设工程

27 建设临沂市农业全产业链服务中心 区供销社 区供销社
区财政局、区农业农村
局

28 开展土地托管：新增托管土地 2 万亩。 区供销社 区供销社
区财政局、区农业农村
局

13
巩固脱贫
攻坚成果

工程
29 产业扶贫项目“双保险”、三无失能人员护理

和雨露计划项目。
区乡村振兴局 区乡村振兴局

区财政局、河东人保公

司

三、

公共

服务

提升

计划

14
教育设施
提升工程

30
浙江大学山东（临沂）现代农业研究院一期
工程：4#研究大楼、5#科创大楼、6#培训大
楼及 7#楼主体施工及装饰施工。

相公街道 临沂城发集团

31
临沂艺术学校新校项目：1#普通教学楼、2#
实训教学楼、3#舞蹈教学楼、7#礼堂、8#食
堂、9#、10#宿舍楼、12#行政楼、地下车库。

相公街道 临沂城发集团 临沂城发集团

32 范庄小学：建设教学楼、餐厅、风雨操场及
地下建筑部分主体。

相公街道 临沂城发集团 临沂城发集团

- 6 -

三、

公共

服务

提升

计划

14
教育设施
提升工程

33 经开区一小：建设教学楼（含保卫科 100 平
方米及大门建设共 92 万元）、道路管网。

区教育和体育局 区教育和体育局 区财政局、芝麻墩街道

34 河东区信合实验小学：建设 1 栋 5F 教学楼。 区教育和体育局 汤河镇 区财政局

35 临沂凤凰岭中学：建设综合楼。 区教育和体育局 凤凰岭街道 区财政局

36 临沂刘店子中学：建设学生公寓楼。 区教育和体育局 八湖镇 区财政局

37 临沂第三十一中学：建设艺体楼。 区教育和体育局 芝麻墩街道 区财政局

38 临沂东兴实验学校初中部：建设教学楼、综
合楼、餐厅楼。

区教育和体育局 九曲街道 区财政局

39
临沂汤头第二中学：建设教学楼、综合楼、
实验楼、教师周转房、男女学生公寓、餐厅、
风雨操场、运动场。

区教育和体育局 汤头街道 区财政局、汤泉区

40 太平中学：综合楼二期配套工程、道路管网
绿化提升工程。

区教育和体育局 太平街道 区财政局

41 汤河中学：建设学生公寓楼、教师周转房。 区教育和体育局 汤河镇 区财政局

42 凤凰实验学校：建设体育馆，面积 16000 平
方米。

区教育和体育局
临沂东城建投

集团

43 筹建临沂经济学校 区教育和体育局
临沂东城建投

集团

44 筹建汤头高中 区教育和体育局 河东城发集团

45

学校操场维修改造：经开区一小、第三十二
中学、佳和小学、第二十七中学（地下停车
场）、九曲小学、凤凰岭小学、太平小学、
刘店子中学、刘店子小学等 9 所学校。

区教育和体育局 相关镇街 区财政局

46

临沂二十四中学校区改造：北校区改造实验
楼二楼、学校自来水、第二餐厅后厨；南校
区改造办公楼、教学楼、餐厅、宿舍等区域
消防设施。

区教育和体育局
区教育和体育

局
区财政局

- 7 -

三、

公共

服务

提升

计划

15
卫生健康
设施提升

工程

47 建设 9 处如康家园残疾人之家 区残联 区残联
区财政局、区民政局、
区卫生健康局

48 完成区第一人民医院主体施工 区卫生健康局
临沂国际生态

城集团
区财政局、区住房和城
乡建设局、太平街道

49 完成区精神卫生中心主体建设及配套装修 区卫生健康局 九曲街道
区财政局、区住房和城
乡建设局、河东规划编
研分中心

50 新建刘店子卫生院，完成门诊楼、医技病房
楼主体工程建设；新建八湖卫生院病房楼。

区卫生健康局 区卫生健康局
区财政局、八湖镇、临
沂东城建投集团

51
新建区疾病预防控制中心，新建 1 座地上应
急综合楼，1 处消毒暂存站，改扩建实验楼，
改造应急指挥中心。

区卫生健康局 区卫生健康局 区财政局

16
文化体育
设施提升

工程

52

新建北京路城市公园：户外景观重点建设景
观湖、市民广场、音乐喷泉，进行绿化、园
路、照明及雕塑小品等建设，地下空间配套
建设地下停车场。

区住房和城乡
建设局

区住房和城乡
建设局

区发展和改革局、区财
政局、区自然资源局、
河东规划编研分中心、
九曲街道

53 新建、改扩建口袋公园 22 处。
区综合行政执

法局
区综合行政执

法局
区财政局、河东城发集
团

54 新建全民健身场馆 3 处、足球场 3 处
区教育和体育

局
河东城发集团

区财政局、区综合行政
执法局、凤凰岭街道、
梅家埠街道、汤头街道、
朝阳街道

55 因地制宜推进小学校园体育场地设施向社
会开放

区教育和体育
局

区教育和体育
局

区财政局、区综合行政
执法局

56

新建文化设施综合开发项目，主要建设河东
大剧院以及商业楼、消防站、办公楼、地下
建筑等，配套建设道路、集散广场、水系等
配套设施。

区文化旅游发
展促进中心

河东城发集团 区财政局

- 8 -

三、

公共

服务

提升

计划

17
交通设施
提升工程

57
G206 威汕线莒南官西坡至河东汤头段改建

工程：11.5 公里一级公路，路基路面及桥涵、

交通安全设施。

河东区公路中

心

河东区公路中

心

区财政局、区自然资源

局、汤头街道、八湖镇、

郑旺镇

58
保障 G518 日定线临沂日照界至长深高速临

沂东互通立交河东段建设，完成拆迁工作。

河东区公路中

心

河东区公路中

心

区财政局、区自然资源

局、郑旺镇

59 保障临腾高速公路建设，完成拆迁工作。
河东区公路中

心

河东区公路中

心

区财政局、区自然资源

局、区住房和城乡建设

局、汤头街道、八湖镇、

郑旺镇

60

治理校园周边交通拥堵，在第二十七中学、

凤凰实验学校、东城实验学校、九曲店小学、

临沂第九实验学校北校区、九曲小学周边建

设市民便捷停车设施。

区综合行政执

法局

区综合行政执

法局

区财政局、河东交警大

队

61
提升道路交通安全基础设施，增设、提升改

造信号灯、护栏、标志标线、智能监控等设

施设备。

河东交警大队 河东交警大队 区综合行政执法局

四、

生态

环境

提升

计划

18
汤河治理
提升工程

62
汤河上游治理工程：改建沿途建筑、桥梁等；

建设筑堤、防汛道路。
区水务局 区水务局 区财政局、汤头街道

63
汤河上游一期治理工程桥梁及道路工程:拆
除重建跨河桥 4 座，左岸修筑沥青混凝土防

汛道路 2074m。
区水务局 区水务局 汤头街道

64
汤河东支治理工程：汤河东支郑旺邱官庄村

处至莒南界，筑堤、防汛道路建设、沿途建

筑物改建等，堤防 4 级，总计 11.4 公里。

区水务局 区水务局
区财政局、郑旺镇、八

湖镇

- 9 -

四、

生态

环境

提升

计划

19
汤河支流
治理提升

工程

65
汤河支沟（葫芦沟）综合治理工程：清淤疏
浚，长度 2.40km；新建 C30 混凝土道路
2.20km等。

区水务局 区水务局 八湖镇

66
汤河拦河闸附属工程和祝丘河下游段治理
工程：河道清淤长 2.4km，左岸修建防汛路
1.53km；汤河拦河闸附属工程修复基础
305m，新建护坡 275m 等。

区水务局 区水务局 汤河镇、郑旺镇

20 汪塘治理
工程

67 实施汪塘清淤、生态护坡、绿化等 区水务局 区水务局 区财政局、相关镇街

21
人居环境
整治工程

68 农村生活污水治理：开展农村生活污水治
理，新建、改造提升污水收集系统。 河东生态环境

分局、市经开
区生态环境分

局

河东生态环境
分局、市经开区
生态环境分局

区财政局、区住房和城
乡建设局、区农业农村
局、区综合行政执法局、
区水务局

69
农村黑臭水体治理：对区域内计划治理的黑
臭水体进行清淤、清除周边生活垃圾、建立
围挡，对周边污染物进行截污控源，改造提
升周围环境。

区财政局、区农业农村
局、区综合行政执法局、
区水务局

70 农村无害化卫生厕所改造工程：新建农村无
害化卫生厕所 1900 户、公厕 11 处。

区住房和城乡
建设局

各相关镇街
区财政局、区农业农村
局、区卫生健康局

71 农村地区清洁取暖：新增农村地区清洁取暖
5.4 万户。

区住房和城乡
建设局

区住房和城乡
建设局

区发展和改革局、区财
政局、各相关镇街

72 农村户通道路硬化工程：硬化农村主次街、
宅间道路 126 万平方米。

区住房和城乡
建设局

各镇街
区财政局、河东交通运
输分局

73
建制镇生活污水管网提升改造：新建污水处
理设施 1 处，污水调节池 1 处，新建污水管
网 6.4 千米。

区住房和城乡
建设局

八湖镇、郑旺
镇、汤河镇

区财政局、河东生态环
境分局

74 观塘街汤河桥改造工程：长度 80 米。 汤泉区 汤泉区 临沂东城建投集团

75 生态停车场建设：汤河东路与华太街交汇处
生态停车场，面积约 1 万平方米。

汤泉区 汤泉区 ——

- 10 -

五、

社会

治理

提升

计划

22
公共安全
保障工程

76

“雪亮工程”系统扩容及智能化升级改造：建

设中心机房、升级网络传输和智能化应用、

加密摄像设备、加强横向联网、项目监理审

计、铁路护路视频监控。

区委政法委 区委政法委 区财政局、各镇街

77 新建九曲派出所 河东公安分局 河东公安分局 区财政局、九曲街道

78 建设郑旺、八湖派出所 河东公安分局 河东公安分局
区财政局、郑旺镇、八

湖镇

23
法治保障

工程
79 新建郑旺法庭 区法院 区法院

区财政局、区住房和城

乡建设局、区自然资源

局、郑旺镇

80 建设河东区未成年人保护中心 区民政局 区民政局 汤头街道

24
应急保障

工程

81 新建郑旺消防救援站
河东消防救援

大队

河东消防救援

大队
区财政局、郑旺镇

82 改建葛沟、汤河消防救援站
河东消防救援

大队

河东消防救援

大队

区财政局、汤头街道、

汤河镇

83
汤头地震观测台迁建项目：将原汤头地震观

测台迁建至葛沟崔家台子村，建成符合观

测、办公等条件的省级综合测震台。

区应急管理局 区应急管理局
区财政局、区自然资源

局、汤头街道

中共河东区委办公室 2022年 3月 18日印发